Bu ha ri, "Hz. Peygamberin yolunun şaşmaz takipçisi",
"hadis ve sünnetin hafızı", "muhteccun bih fi'l-alem", "seyyidü'l-fukaha", "fakihu
hazihi'l-ümme" "lmamü'l-müslimin", "hafizu nizami'd-din" gibi unvanlarla anılır.

Buhari'nin hacası Kuteybe b. Said (v. 240/855), kendisine sarhoşun talakı
meselesini soran adama Buhari'yi göstererek "işte" der, "Ahmed b. Hanbel, Ali
b. ei-Medini, ishak b. Rahuye. Bu üçünü de Allah sana gönderdi". Böylelikle o,
Buhari'den faydalanmanın bu üç alimden faydalanmak anlamına geldiğini

söylemiş oluyordu.

Hatib ei-Ba§dadi, Tarih u Bağdad,ll, 352; Zehebi, Siyeru a'lami'n-nübela, XII, 453 (.ı...<~ oj J1ıı p ~
.,. ~J .!)J; ..ı..ı ........,_; ~ .:r.l-

15 lbn Ebi Hatim, ei-Ce1h ve't-to'cm VII, 19L

6 J Bülent Ecevit Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Dergisi, Ci lt 2, Sayı ı, 2015

Buhari ve ei-Camiu's-Sahih1 Üzerine

Şafii fakihi ve hadis alimi Beyhaki (v. 458/1066), şayet Buhan'den böyle bir
cümle sa dır oldu ise, bunun kulların hareketleri, sesleri, iktisapları ve yazmalarının
mahlGk olduğu, metlüv, mübeyyen ve mushaflarda yazılı, kalplerde hıfzedilmiş
olan Kur'an'ın ise, Allah'ın kelamı olup mahlGk olmadığı an lamına geldiği
görüşündedir16•

Bağdatlı Hanbeli fakihi ve tabakat müellifi lbn Ebi Ya'la (v. 526/1131) ise,
"Kur'an'ın lafzı mahiGktur" sözünün kesinlikle Buhan'ye ait olmadığ ı ve Ahmed
b. Hanbel'den farklı düşünmediği kanaatindedir. Ancak Buhari'nin bu kanaati,
Hanbeliler'in halku'I-Kur'an konusundaki aşırı tutum ve davranışlarının bir
yansıması olarak değerlendirilir17 ve Kur'an'ı telaffuz etmenin hadis olduğu
tarzındaki görüşün ona aidiyeti kesin görülür.

~ ısı J..~l 'J"19 diye cevap
vermesi, onun izzet, tevekkül, sebat ve salabet-i diniyyesini göstermesi
bakımından önemlidir.

C. Hakkında Söylenenler

Buhari'yi ve eserlerini yakından tanıyanların şu beyanları, onun ilmi ve ahlaki
kişi liği hakkında fikir vermektedir20

:

Buhan'nin hocası Ali b. ei-Medini (v. 234/848-49) "Buhari sadece senin
yanında tevazu gösteriyor'' sözüne muhatap olunca onlara: "Siz ona bakmayın,
onun gözleri kendi gibi birini daha görmemiştir'' karşılığını verdi.

Kuteybe b. Said es-Sekafı (v. 240/855): "Hadis ile reyi ayrı ayrı ele alıp
düşündüm, ilim meclislerinde o kadar fakih, zahid ve abidie oturup kalktım.
Bildim bileli Muhammed b. i smail ei-Buhari gibisini görmedim. Kendi zamanında
Buhari, sahabe içindeki Ömer gibidir. Şayet o, sahabe arasında olsaydı, temayüz
eden bir şahsiyet (ayet) olurdu".

Ahmed b. Hanbel (v. 241 /855): "Horasan bölgesi hafızlarının en iyi hadis bileni
Muhammed b.lsmail ei-Buhari'dir".

Ebü Arnmar ei-Huseyn b. Hureys ei-Mervezi (v. 244/858): "Ben Buhari gibisini
gördüğümü bilmiyorum. Sanki o sadece hadis için yaratılmış!".

Amr b. Ali ei-Fellas el-Basri (v. 249/864): "Buhan'nin bilmediği bir hadis hadis
degw ildir ..;...:~ ' •1 -ı·,.u;..ı ~ i!i ~ ·- 'J ~.ı.;.".

' -- ; ıJ"".' ı.r-r, ~ ıJ. .f'"l- --

Muhammed b. Beşşar elvBasri Bündar (v. 252/866) diyor ki: Dünyanın hadis
hafızları dörttür: "Rey'de Ebü Zür'a, Nisabür'da Müslim, Semerkand'da Abdullah
ed-Darimive Buhara'da Muhammed b. ismail ei-Buhari".

Müslim (v. 261/874): "(Buhari'ye hitaben) Ancak seni kıskananlar sana öfke
duyabilir. Dünyada senin bir benzerinin bulunmadığına ben şehadet ederim".

Tirmizi (v. 279/892): uNe lrak'ta, ne de Horasan'da hadislerin illetleri, rical ve
isnad bilgisi bakımından Buhari'den daha üstününü gördüm"21 •

19 Zehebi, Siyeru o'/6mi'n·nlibel6, XII, 403.

20 Hakkında söylenenlere dair bkz. Hakim, Mo'rifetü ulümi'l-hodls, s. 74; Hatib ef..BağdAdi, Tôrihu Boğdcld, ll, 22; lbn
~kir, Tcln1'ıu medine ıl Dtmoş/C.

ibn Huzeyme (v. 311/924): "Şu gök kubbe altında Rasulullah'ın (s.a) hadislerini
Muhammed b.lsmail'den daha iyi bilen ve daha iyi hıfzeden birini görmedim".

Muhammed b. Yusuf ei-Firebri (v. 320/932): Peygamber'i (s.a) rüyamda
gördüm. Bana "nereye gitmek istiyorsun?" diye sordu. "Ben Muhammed b.lsmail
ei-Buhari'yi arzu ediyorum" diye cevap verdim. Bunun üzerine bana "Benden ona
selam söyle!" buyurdu.

Ebu'I-Abbas Muhammed ed-Değ O li es-Sera h si (v. 325/937) diyor ki: Bağdatillar
Buhari'ye içerisinde şu şiirin geçtiği bir mektup yazdı: "Sen hayatta olduğun
müddetçe Müslümanlar iyidir. Sen dünyadan göçüp hasretin çekildiğinde artık
senden sonra bir hayır yoktur ..ı.A:.Q; ~ .r->- .!l..ı....ı ._,...J J r-A ~ Lo ~ .:ı _,....Lll".

Ebu'I-Hasen ed-Darekutni (v. 385/995): "Buhar! olmasaydı Müslim böyle bir
eser telif edemezdi. Müslim, Buhari'nin kitabını esas alıp bir istihraç (müstahrec)
çalışması yaptı ve ona bazı hadisleri ilave ett.i".

o. Vefatı
Semerkand yolculuğu esnasında yakınlarını ziyaret için uğradığı Hartenk

beldesinde birkaç gün kalan Buhari, orada hasta la nd ı. Gece namazının ardından
"AIIahım, genişliğine rağmen yeryüzü artık bana dar geldi. Artık beni kendine al 1
ruhumu kabzet! ~l ~G ~ j ~:.;. j"ıı ~ .:.Jt.:;. .li ~l ~ı" diye niyazda bulundu
ve bir ay geçmeden 256/870 yılının Ramazan bayramı gecesi (1 Şewal) 62 yıllık
bereketli ömrünü tamamlayarak ebedi aleme irtihal etti.

Defınden sonra güzel bir kokunun belde ahalisi tarafından günlerce
hissedildiği ve bazı muhaliflerinin bundan etkilenip pişmanlık duyarak helallik
istediği söylenir. Kuraklık ve kıtlık zamanlarında kabri yanında Allah'tan yağmur
talep edildiği (istiska) ve duanın kabul gördüğü ifade edilir.

E. Eserleri

1. ei-Camiu's-sahih: Eser detaylı olarak aşağıda tanıtılacaktır.

2. et-Tarihu'/-kebir (thk. Abdurrahman b. Yahya ei-Muallimi), Beyrut 1407/1986,
1-VIII. Büyük ölçüde alfabetik tertiple yazılan eser, saha be devrinden müellifın
kendi zamanına kadar zayıf veya sika on üç bin üçyüz sekiz ravi hakkında bilgi
ihtiva etmektedir. Hadis ri cal ilminde yeni bir çı ğır açan bu eser, Müslim'in e/
Esma ve'l-küna adlı kitabına temel teşkil etmiştir.

~ )1 J r J.JJ ~ .:ı U:-ı ..:...LP f' ı.))" diye sona eren 12 beytlik şiiri37, tarih boyunca
alaka uyandırmıştır. Şu tesbit de es-Sübki'ye aittir: "Buhari'nin ei-Cômiu's-sahih
adlı eseri, islam kitabiyatının en kıymetiisi ve Kitabullah'tan sonra en faziletlisidir".

Bugün elimizdeki Sahih-i Buhôri, Ali b. Muhammed ei-YOnini (v. 701/1302)
tarafından hazırlanan ve e/-Cômiu's-sahih'i Buhari'den biri 248/862'de Firebr'de,
diğeri 252/866'da Buhara'da olmak üzere iki kere sema eden Muhammed b.
Yusuf ei-Firebrl'nin (v. 320/932) nüshasına dayanan metindir. Sahih-i Buhôrl'nin
öne çıkan dört nüshası içinde tam ve en meşhur olan ei-Firebri nüshasıdır. Diğer
nüshalar ise Hammad b. Şakir en-Nesevi (v. 290/902), lbrahim b. Ma'kıl en-Nesefi
(v. 295/908) ve Mansur b. Muhammed ei-Bezdevi (v. 329/940) rivayetlerinden
oluşmaktadır. Bir de eksik ve hatalı bulunduğundan pek itibar görmeyen ei-
Mehamili (v. 330/941) nüshası vardır. ·

e/-Cômiu's-sahih'te yüze yakın kitap (bölüm), dört bine yakın bab (konu)
ve mükerrerleriyle birlikte 7397 hadis bulunmaktadır. 1341 muallak (isnadsız)
rivayet ile 344 mütabeatın bu rakama eklenmesi halinde, hadislerin toplamı
9082'ye ulaşmaktadır.

iman, tevhid, kader, Kitap ve Sunnet'e sarı lma, haber-i ahad
gibi bölümler ve bu bölümler içinde yer alan hadisler, kitabın kesinlikle islam
dinini mutezile ve benzeri mezhebierin tasallutundan korumak maksadıyla
hazırlandığı"40 dile getirilir.

Ayrıca lbnü'I-Müneyyir el-iskenderi (v. 683/1284), terceme adı verilen bab
başlı kları ve muhtevalarına dair e/-Mütevôrl ala terticimi ebvôbi'I-Buhôri (thk.
Sa lahaddi n Makbul Ahmed, Kuveyt 1407 /1987) adlı müstakil bir kitap yazar ve
orada dedesinin şu sözünü nakleder: uFıkhı bab başlıklarında olan iki kitap vardır:
Birisi hadiste Buhari'nin kitabı, diğeri ise nahivde Sibeveyh'in kitabıdır".

Muhtelif baskıları gerçekleştirilen ei-Cômiu's-sahiMn, Yünini nüshası esas
alınarak kenarında diğer nüsha farkları gösterilmek suretiyle ll.

S ahih-i Butıôri'de yer alan 1341 muallak hadisin -160 adedi hariç- kitabın başka
bablarında tahriç edildiği görülmektedir. ibn Hacer Askalanl'nin Tağliku't-ta'lik
ala Saf)ihi'/-Bunari (Beyrut-Dımaşk 1405/1985) adlı eseri bu konuya dairdir. Ayrıc:a
tartışma konusu yapılan ricalin rivayetlerinin kitapta gayet az olması yanında,
onlara mülaki olup hallerini bildiğ i için bu hususta söz ve kararın yine Buhari'ye
ait olduğu da ifade edilir.

Buharl'ye tenkit yöneitenler arasında Darekutnl (v. 385/995), Eb Cı Zerei-Herevi
(v. 434/1 042)41 , ibn Hazm ei-Endelüsl (v. 456/1 064)42, Ali ei-Gassani ei-Ceyyani
ei-Endelüsl (v. 498/11 04)43 gibi hadis alimleri bulunmaktadır. Bunlar arasında
bilhassa Darekutnl'nin tenkitleri meşhurdur.

Darekutni tenkitlerini el-ilzômôt ve't-tetebbu' adlı kitabında toplar.

Bilen, Mehmet.lbn Hacer'in Buhiiti Sovunusu, s. 69-79, 93, 107, 135, 374.

49 Sezgin, Buhöri'nin Koynakları Hakkında Arof!ırmolor, s. 195. Zürkani kaynaklı bu yanlı~ bilgi, 2013 yılında
neşredilen bir başka doktora tezlnde de kullanılır (bkz. Bilen, Mehmet, lbn Hacer'in Buhdri Savunusu, s. 201):•1bn
Abdi'I-Berr (v. 463/1071 ), ei-Mesdi/u'l-mustağrabe mine'I·Buhôri. Bu eserde Sahih'in bazı yönlerden tenkit edildiği
Zürkanl (v. 11221171 O) tarafindan kaydedilmektedir':

50 Konya Koyunoğlu Müze ve Kütüphanesi'nde 53 varak halinde yazma tek nüshası bulunan bu eser, Amr
Abdülmün'ım Selim1n tahkikiyle neşredilmlştir (312 sayfa, Kah i re 1426/2005).

51 lbn Abdilberr, ei·EcvibetiYI·miistev'obe, s. 153·154.

52 Bkz. Kırba~oğlu, M. Hayri, Alternatif Hadis Metodolojisi, s. 267·278.

Gerçekten de Buharl, büyük bir dikkat ve hassasiyet göstererek kitabına derç
ettiği hadislerin farkındadır. Bununla beraber, imam Malik'in (v. 179/795) dile
getirdiği şu temel ilke her ha lükarda benimsenmelidir: "Her insanın sözü alınabilir
de, terk edilebilir de. Şu kabrin sahibi (Hz. Peygamber) bundan müstesnadır".
Ayrıca, lbn Teymiyye (v. 728/13?71 şu_ t.esbitte bu1un~r: "Kur'an'dan başka hiçbir
kitap hatadan salim değildir 0TjJı "!!J ~~ &: y\Ef ~ "!1"55

ibn Battal, Ebü'J-Hasen Ali b. Halef b. Abdilmelik ei-Bekri ei-Kurtubi (v.
449/1 057), Şerhu Sahihi'/-Buhôri li lbn Battôl (thk. Ebu Temim Yasir b. ibrahim),
Mektebetü'r-Rüşd, Riyad 1423/2003,2. Baskı, 1-X.

el-Kirmani, Şemsüddin Muhammed b. Yusuf (v. 786/1384), e/-Kevôkibü'd
derarı Kahire 1935-1945, 1-XXV.

ibnü'I-Mülakkın, Ebü Hafs Siracüddin Ömer b. Aliel-Ensari el-Endelüsi el-Mısri
(v. 804/1401 -1 402), et-Tavzih /i-şerhi'/-Cômii's-sahih, Dev ha (Do ha) 1429/2008.

ibn Hacer ei-Askalani (v. 852/1449), Fethu'I-Bôri bi şerhi Sahiht'I-Buhôri (thk.
Muhıbbüddin ei-Hatib), Kah i re 1986. Ayrıca eser, Bin Baz ve Abdurrahman b. N asır
ei-Berrak'ın notlarıyla (ta'Jikat mühimme) Ebu Kuteybe Nazar Muhammed ei
Faryabi tarafından 2+ 17 cilthalinde (dördüncü baskı, Riyad 2011) neşredilmiştir.
iki cildi Hedyü's-sôri mukaddimetü Fetht'f-Bôri olan bu baskıda numaralanmış 7563
hadis mevcuttur.

Bedrüddin el-Ayni (v. 855/1451), Umdetü'l-kôrifi şerh i Sahihi'/-Buhôri, istanbul
1308-1311, 1-XI, Kahire 1348, 1-XXV.

ei-Kastallani, Ebu'I-Abbas Şihabüddin Ahmed b. Muhammed (v. 923/1517),
irşôdü's-sôri li şerht Sahihi'I-Buhôri, Bulak-Ka hi re 1267 (Nevevi'nin Sahih-i Müslim
şerhiyle), 1-X.

ei-Keşmiri, Muhammed Enver Şah (v. 1352/1933), Feyzu'/-bôri ala Sahihi'/
Buhôri, Kahire 1357/1938, 1-IV.

Ayrıca Zeynüddin ez-Zebidi (v. 893/1488) tarafından ihtisar edilip hazırlanan
et-Tecridü's-sarih li ehôdisi'/-Cômit's-sahih ve onun üzerine Babanzade Ahmed
Naim ile Kamil Miras tarafından 12 cilthalinde yapılan Sahih-i Buhôri Muhtasart